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Abstrakt

Vzorky exkrementů jednoho sta koček s různou mírou habituace, žijící v domácnosti a

toulavé kočky, byly testovány na přítomnost kryptoptosporidií a mikrosporidií ke zhodnocení

rizika, jaké představuje blízký kontakt člověka s těmito zvířaty. Prevalence kryptosporidií a

mikrosporidií byla určena z odebraných vzorků na základě rodově specifické PCR. Všechny

PCR pozitivní vzorky byly sekvencovány. Z celkového počtu 100 vyšetřených zvířat bylo u

třech nalezeno Cryptosporidium felis (3 %). Devět koček (9 %) bylo infikováno E. bieneusi

genotype D. Žádná z 35 v domácnosti žijících koček nebyla infikována studovanými parazity.

Nebyl prokázán vliv věku na výskyt kryptosporidií a mikrosporidií. Podle nám známých

skutečností jde o první studii, která se zabývá výskytem kryptosporidií a mikrosporidií u

koček v České republice.

Klíčová slova: mikrosporidie; kryptosporidie; kočka; člověk; epidemiologie
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Abstract

One hundred cats at different levels of habituation, house kept and free living, from

Czech republic were screened for the presence of Cryptosporidium, Encephalitozoon spp. and

Enterocytozoon bieneusi to consider the risk of close human – cat contact on cryptosporidial

and microsporidial infections. The prevalence of Cryptosporidium, Encephalitozoon, and

Enterocytozoon bieneusi in cats was determined from fecal specimens by genus-specific PCR.

All PCR-positive specimens were sequenced to determine the genotype present. Out of 100

cats, three (3 %) were positive for Cryptosporidium, namely C. felis. Nine cats (9 %) were

infected with E. bieneusi genotype D. None out of 35 house kept cats was infected with any

tested parasites. No effect of age of animals on occurrence both Cryptosporidium and

microsporidia was proved. To our knowledge, this is the first report on the presence of

zoonotic species/genotypes of Cryptosporidium, and E. bieneusi in cats in the Czech republic.

Keywords: microsporidia; cryptosporidia; cat; human; epidemiology
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1 Úvod

Kryptosporidióza a mikrosporidióza jsou jako oportunní onemocnění přenosná mezi

zvířaty a lidmi (takzvané zoonózy) cílem vědeckých prací již po desítky let. Velkou pozornost

nejen ze strany odborné veřejnosti si obě infekce vysloužily v závěru druhé poloviny

minulého století, a to v souvislosti s pandemií syndromu získaného selhání imunity.

Diplomová práce mapuje přenos těchto nemocí na člověka nejen z volně žijících

koček, ale také z těch, které běžně obývají lidské domácnosti. Tato zvířata totiž mohou být

významným rezervoárem parazitů, kteří mimo jiné vyvolávají výše zmíněná onemocnění.

Pro lidské zdraví mohou představovat riziko nejen kočky, které objektivně trpí

příznaky kryptosporidiózy a mikrosporidiózy, ale rovněž zvířata, jež nevykazují žádné

typické příznaky těchto onemocnění. Klinické symptomy kryptosporidiózy či

mikrosporidiózy totiž nejsou podle této studie pozorovány u koček vždy. Přesto bývají

v jejich exkrementech nalézány infekční oocysty, resp. spóry.

Nebezpečí kočkami přenášených zoonóz, v tomto případě kryptosporidiózy

a mikrosporidiózy, výrazně navyšuje i sociální chování těchto zvířat. Chovatelé často kočkám

dovolují těsný tělesný kontakt. Šelmy mají díky vysoké mrštnosti také neustálý přístup ke

kuchyňské lince, stolu, či jim je jen nedostatečně bráněno v přístupu k nebaleným potravinám.

Společný život lidí a koček v jedné domácnosti tak může představovat významné

riziko přenosu řady zoonóz. To je mnohonásobně zvýšeno v případě, kdy daný chovatel trpí

poruchou imunitního systému. Ta nemusí být vždy způsobena například virem HIV, ale může

vznikat také následkem medikace po transplantaci orgánu.
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2 Cíle práce

Cílem diplomové práce je na základě podrobné literární rešerše a zevrubném

praktickém výzkumu zhodnotit vliv a význam zoonotických parazitóz na lidské zdraví,

jejímiž původci jsou kryptosporidie a mikrosporidie, a dále s využitím moderních

molekulárních metod detekovat ve vzorcích trusu kočkovitých šelem kryptosporidie a

mikrosporidie rodu Encephalitozoon a Enterocytozoon.

Úkolem studie je také určit možné riziko přenosu zoonotických onemocnění z volně

žijících a v domácnosti chovaných koček na člověka. Na základě takto zjištěných údajů

navrhnout možnosti prevence.

12

3 Kryptosporidie a kryptosporidióza

Kryptosporidióza patří mezi celosvětově rozšířená onemocnění charakterizovaná

vleklými průjmy. Chorobu vyvolávají prvoci rodu Cryptosporidium. Mezi projevy této

choroby patří nejen nechutenství, ale také úbytek na hmotnosti a malátnost (Meinhardt et al.

1996). Pro imunodeficitní osoby může být i příčinou smrtelného onemocnění.

Poprvé byla lidská kryptosporidióza zadokumentována v sedmdesátých letech

minulého století (Meisel et al. 1976; Nime et al. 1976). Až o deset let později v souvislosti

s pandemií viru lidské imunitní nedostatečnosti, který je původcem onemocnění AIDS, začala

být kryptosporidióze přikládána vyšší důležitost. Pacienti s počtem padesáti a méně

T-lymfocytů v mililitru krve jsou dnes považováni za osoby, u kterých je riziko propuknutí

kryptosporidiózy velmi vysoké (Current et al. 1983; Forgacs et al. 1983; Ma et Soave 1983;

Soave et al. 1984; Fayer et Ungar 1986; Crawford et Vermund 1988; O'Donoghue 1995).

Podle zprávy amerického sdružení Water Works z roku 2006 však stále mnoho lékařů

nerozpozná projevy této nemoci. Podle téže studie zároveň existuje mnoho osob, které

v případě trávicích obtíží nevyhledávají odbornou pomoc. V Evropě a na severoamerickém

kontinentu činí prevalence kryptosporidiózy jedno až tři procenta (CDC 2005, 2006), přičemž

v rozvojových zemích je několikanásobně vyšší. Infekce se může šířit kontaminovanou vodou

(Van den Akker et al. 2011).

V Asii je míra promořenosti populace kryptosporidiózou odhadována podle

amerického Centra pro kontrolu a prevenci nemocí na 5 procent, v Africe na dvojnásobek.

Totožná zpráva přitom hovoří až o sto procentech nakažených dětí obývajících vybrané

regiony (Rossle et Latif 2013).

Toto parazitární onemocnění nemusí být u osob s rozvinutým selháním imunitního

systému lokalizováno jen v trávicím traktu. V takových případech mohou být kryptosporidie

lokalizovány i v jiných místech v těle nemocného (Hunter et Nichols 2002). Parazit je dlouhé

desítky let považován za běžnou příčinu průjmů u imunodeficitních osob (Current et al. 1983;

Jokipii et al. 1983; Tzipori et al. 1983)

O tom, že je kryptosporidióza opravdu celosvětově rozšířeným onemocněním, svědčí

také to, že si podle seroepidemiologických studií vytváří proti kryptosporidiím protilátky až

90 procent celosvětové populace (Dillingham et al. 2002).
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3.1 Charakteristika parazita

Prvoci rodu Cryptosporidium infikují epitelové buňky mikroklků v dýchacím

a trávicím traktu obratlovců včetně člověka. Přenos kryptosporidií, které jsou rovněž

považovány za nejrozšířenější parazity kontaminující vodní zdroje (Karanis et al. 2007),

charakterizují složité nákazové vzorce, jak znázorňuje obrázek č. 1.

Prvok infikuje mnoho živočišných druhů (Jiang et al. 2005; Mathis et al. 2005; Fayer

2007), včetně člověka všech věkových skupin (Guyot et al. 2001; Gatei et al. 2002a,b). Počet

známých druhů kryptosporidií dosud není považován za konečný (Fayer 2007).

Obrázek č. 1: Přenos kryptosporidií

(1) Infekční fáze zahájená spolknutím oocyst hostitelem, případně inhalací. Sporozoiti napadají epiteliální buňky

zažívacího traktu, případně dalších tkání a orgánů, dokončují cyklus produkcí oocyst, které opouštějí hostitele,

tzv. diagnostická fáze (2). Oocysty jsou vyloučeny do prostředí (3). Kryptosporidie se přenášejí kontaminovanou

vodou, potravinami, nebo osobním kontaktem (4). Vyloučena není ani zoonotická nákaza z důvodu expozice

infikovaným zvířatům, nebo parazity zamořenému prostředí (4).


[…]


bieneusi genotype D v této studii detekován žádný jiný genotyp. Nicméně Santín et al. (2006)

popisují genotype D u koček jako dominantní.

Přítomnost E. bieneusi genotype D byla dosud popsána v mnoha savcích, v nedávné

době například také ve skupině afrických horských goril (Sak et al. 2013) či v koních

(Wagnerová et al. 2012). Genotype D, jediný detekovaný genotyp v této studii, je široce

rozšířeným a byl izolován z celé řady různých hostitelů (prase, skot, bobr, liška, ondatra,

mýval, sokol, pes a makak) včetně člověka (Chalifoux et al. 2000; Buckholt et al. 2002;

Sulaiman et al. 2003a,b; Santin et al. 2005; Lobo et al. 2006; Espern et al. 2007; Muller et al.

2008; Sak et al. 2008). Na základě standardní nomenklatury je genotype D řazen do skupiny

1, tedy k izolátům s nízkou hostitelskou specifitou a zoonotickým potenciálem (Thellier et

Breton 2008).

Enterocytozoon bieneusi byl považován za parazita koček již ve studii z roku 1999

(Mathis et al. 1999). Analýza izolátu v jednom ze 12 vyšetřovaných zvířat prokázala, že bylo

nakaženo E. bieneusi, jehož genotyp byl z 96 až 98 % příbuzný izolátům získaných z člověka

a prasete. Autoři už tehdy na základě těchto poznatků vyslovili předpoklad, že kočky, které

jsou v blízkém kontaktu s člověkem, mohou být přenašeči pro lidi infekčních genotypů.

Encephalitozoon spp. jsou druhově nespecifičtí paraziti, kteří byli identifikováni u

řady hostitelů, jako jsou hlodavci, zajíci, koně, masožravci a primáti včetně člověka (Hollister
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et Canning 1987; Reetz 1993; Kašičková et al. 2009). Žádný z druhů rodu Encephalitozoon

nebyl u koček v rámci této studie identifikován, a to na rozdíl od jiných prací, v nichž je u

těchto zvířat považován za patogen vedoucí k selhání ledvin (E. cuniculi, Hsu et al. 2011),

nebo za příčinu keratokonjuktivitidy (Benz et al. 2011).

Obecně lze konstatovat, že kočky pravděpodobně nejsou častými hostiteli těchto

parazitů, což potvrzuje i dosud jediný popsaný případ přenosu E. intestinalis z kočky na

člověka (Velásquez et al. 2012).

Cryptosporidium felis, který byl v této studii identifikován u tří ze sta vyšetřovaných

zvířat (prevalence činila 3 %), může vyvolat závažná onemocnění osob s oslabeným

imunitním systémem. Výskyt C. felis mezi kočkami zjištěný v této studii vykazuje podobnou

míru prevalence, jako byla popsána ve studii z roku 2009 (Ballweber et al. 2009). Autoři

analýzy zvířecích vzorků z Mississippi a Alabamy (USA) identifikovali C. felis ve dvanácti

z 250 odebraných vzorků u koček žijích ve společné domácnosti s lidmi (prevalence činila

4,8 %).

Na rozdíl od studie z USA nebyly kryptosporidie v naší práci nalezeny ve skupině

koček žijících v domácnosti. Důvodem odlišných výsledků popsaných v České republice

může být například přístup ke kvalitnější vodě s přihlédnutím k tomu, že voda kontaminovaná

oocystami kryptosporidií může být zdrojem infekce (Van den Akker et al. 2011).

Námi zjištěná prevalence kryptosporidií odpovídá výsledkům získaných v dalších

zemích (Argentině, Německu, Velké Británii a USA), kde se pohybuje v rozmezí od 2,2 do

5,9 %) (Hill et al. 2000; Fonatarrosa et al. 2006; Smith et al. 2009; Sotiriadou et al. 2013).

Vyšší míra prevalence kryptosporidií u koček byla popsána například v Nizozemí (8,6 %), v

Kanadě (7,1 %), v Japonsku (12,7 %) nebo v Koreji (9,7 %) (Kim et al. 1998; Shukla et al.

2006; Overgaauw et al. 2009; Yoshiuchi et al. 2010). Vyjma dvou studií, v Japonsku (8,6 %)

a v USA (4,8 %), nebyly kryptosporidie detekované u koček genotypizovány (Ballweber et al.

2009; Yoshiuchi et al. 2010).

Na rozdíl od E. bieneusi, detekovaného v této studii, je C. felis identifikováno u lidí

velmi zřídka (Pedraza-Diaz et al. 2001; Caccio et al. 2002; Caccio 2005; Leoni et al. 2006).

Přenos C. felis z kočky na člověka například nevylučuje Morgan et al. (2000). Práce autorů

navazuje na případ chovatele koček, který stejně jako jeho kočka vykazoval příznaky
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onemocnění vyvolaného kryptosporidiemi (Bennett et al. 1985). Z dílčích studií ale vyplývá,

že se mezi osobami s oslabeným imunitním systémem jedinci infikovaní C. felis vyskytují.

Například v Jakartě byly mezi šestatřiceti HIV pozitivními pacienty identifikovány

dvě osoby, které byly nakaženy několika druhy kryptosporidií zároveň včetně C. felis

(Kurniawan et al. 2013). Také ve studii provedené v Ethiopii bylo C. felis popsáno u pěti z

520 HIV pozitivních osob (Adamu et al. 2014).
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8 Závěry

1) Kočky představují potenciální zdroj spór E. bieneusi a oocyst C. felis infekčních

pro člověka.

2) Kočky chované v domácnosti s omezením volného pohybu mimo ni nejsou

vystaveny riziku infekce E. bieneusi a C. felis z prostředí.

3) Osoby s oslabeným imunitním systémem by se měly vyvarovat blízkého kontaktu

s volně žijícími/toulavými kočkami, případně důsledně dodržovat přísné

hygienické návyky k omezení možnosti nákazy některým ze sledovaných parazitů.
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