## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

| | |
|-----------------------------|--|
| <b>Studijní program:</b> | <b>Zemědělské inženýrství</b> |
| <b>Studijní obor:</b> | <b>Agroekologie</b> |
| <b>Akademický rok:</b> | 2013/2014 |
| <b>Název práce:</b> | Význam kočkovitých šelem v šíření zoonotických jednobuněčných parazitů |
| <b>Student:</b> | Bc. Ondřej Grym |
| <b>Katedra:</b> | Veterinárních disciplín a kvality produktů |
| <b>Vedoucí práce:</b> | doc. Ing. Martin Kváč, Ph.D. |
| <b>Oponent:</b> | RNDr. Bohumil Sak, Ph.D. |
| <b>Pracoviště oponenta:</b> | BC AVČR, v.v.i. |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | | X | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | X | | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | | X | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | | | X | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | X | | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | X | | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce Ondřeje Gryma přináší základní informace o výskytu mikrosporidií a kryptosporidií u volně žijících a v domácnosti chovaných koček. Práce je standardně koncipovaná a autor ukázal schopnost vhodně pracovat s vědeckou literaturou a vyvozovat ze získaných dat závěry. Po formální a obsahové stránce patří předložená práce k nadstandardu. Nicméně si neodpustím podotknout skutečnost, že přes víceméně honosný název práce se čtenář dozví pouze o výskytu mikrosporidií a kryptosporidií a ostatní jednobuněční paraziti vyskytující se u koček nejsou v práci ani zmíněni.

**Otázky k obhajobě:**

1. Jaké další zoonotické jednobuněčné parazity lze najít u koček?
2. Co autor považuje za zdroj infekce *E. bienersi* v případě volně žijících koček?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

12. 5. 2014

*Bohumil Sak*